20. De Fuga in persecutione non licita. To. 2. lib. 1. ad Vxor. c. 3. n. 17. lib. de Cor. milit. 1. c. nu. 18. & To. 5. libro integro eius Argumenti.

Hinc Tertulliani errorem, quem late deducit lib. de Fuga in persecutione, cōscripto iuxta S. Hic. Soph. & Nicc-

TERTULLI OPERA

A

Nicephor. adu. Ecclesiam, tam late confutauimus nostris in illum A inotationibus, vt non multis hic sit opus. Vide ibidem, quod ad calcem Argumenti subiecinus. An tidotum ex iplo Auctore adhuc Catholico Tom. 2. lib. de Patient. c. 13. num. 88. S. Cypriani locis aliquot, S. Athanasij Apologia pro sua fuga, & S. August. Epist. 180. ad Honoratum: e quibus etiam ad singula pene argumenta contraria respondimus: maxime c. 4. n. 35. c. 5. num. 19. c. 6. num. 43. 47. ac 49. c. 7. num. 54. c. 8. num. 55. 57. ac 59. c. 9. nu. 60. & ca. 10. num. 75. Verba auctoris citata sunt ista: *Carnis patientia in persecutionibus prelatatur. Si fuga urgeat. incommoda fuge caro militat. Si & carcer preueniat. est in illa paupertate lucis patientia mundi.* Quid? quod ex dicti libri cap. 11. videtur potissimum fugam improbare. *Propositorum Ecclesie, vt pote quibus (etiam iuxta S. Athan. Epist. ad Dracontium, & locum citatum S. August.) fugere non licet, nisi grege fugiente, aut Propositorum non considerant;* id est, non indigente eius opera: quum personalis est, vt sic loquamur, Episcoporum aut Pastorum persecutio. Quo calu etiam illis fugere licere, & multorum exemplis, & ex scripturis late deducit S. Athanas. dicta sua Apolog. ad quam Lectorem, ne hic prolixiores simus, remittimus. Neque quidquam pro Auctore facit, quod *inuit Christus ad passionem contrariam fuge, quum dixit: Qui me confusus fuerit, & ego confundar eum,* Marc. 6. quantumuis Scop. aduers. Gnosticos, inde colligere videatur, *Martyria precepta esse;* quia eque preceptum esse Tertullianus agnoscit illud: *Quum caperint persequi vos, fugite de ciuitate in ciuitatem:* quia neutrum preceptum videtur, nisi secundum personas, tempora & causas: hoc quidem tempore persecutionis ob fidem Christi, ijs quibus per animatum curam abesse licet: illud vero, si adprehensi fuerimus, vel in ipsa fuga. Præterquam etiam quod vtrumque apud Marth. eodem capite contineatur, oportet sanam accipiat interpretationem, ne sibi Euangelista contrarius videatur.

B

21. De Iob, quod filiis ei non restitutus, voluntariam orbitatem sit passus, *To. 2. lib. de Patient. cap. 14. num. 98.*

C

In exemplaribus libri Iob, quæ viderat Tertullianus, desideratum fuisse videtur, quod de filijs septem & filiaibus tribus ei restitutus legitur in Hebræis, Chaldeis, Græcis, & Latinis exemplaribus: atque hinc factum opinor, vt peculiare istud, quod apud neinim Veterum reperire potui, Paradoxon sit secutus. Certe pluribus id improbare superfluum foret, quum eiusdem fere ætatis Origenes, Homil. 6. in Ezechiel. illud legisse se significet, & post eum Patres omnes, tam veteres, quam mediæ ætatis, & recentiores. Quibus Auctore consentiret, si dumtaxat dixisset, *Iob reliqua que amiserat, reduplicata possedisse, exceptis filijs,* vt pote quos septem dumtaxat recepit, atque adeo totidem, quot antea. Id propterea interpretantur Philippus Presbyter, S. Gregorius Papa, Beda, & Rupertus Comment. in Iob, quod septem priores filij adhuc viuere censentur apud Deum.

D

22. De Maria Virgine, quod communi lege patrefacti corporis Christum pepererit. *To. 3. lib. de Carne Christi. c. 4. n. 31. c. 20. num. 155. c. 23. n. 174 ac 175. Adu. Marc. lib. 3. c. 11. num. 78. l. 4. c. 21. n. 311 & l. 5. c. 19. nu. 304.*

Tale quid Tertullianum scripsisse satis manifestum est, sicut etiam Origenem homi. 14. in Lucam, & S. Ambros. in eundem. Verum possunt intelligi, iuxta quod interpretatur S. Thomas Aquinas alicubi, de tali patrefactione vteri, quæ claustra virginitalis non violauerit, sicuti etiam nos adnotauimus ad illud Luc. 2. pro se citatum ab Auctore: *Omne masculinum ad aptem vuluam,* ad dict. lib. de Carne Christi nu. 175. adductis ad hoc testimonij Græci cuiusdam interpretis, & S. Hieron. qui agnoscunt Christum nondum apertam vuluam virginale aperuisse supernaturaliter & clausam naturaliter seruasse, iuxta Ezechielis vaticinium, de porta Orientali clausa, per quæ solus Ponti-

fix egreditur, quæ nihilominus semper clausa permanet. Quo pertinet etiam S. Ambros. comparatio Epistol. 81. vbi scribit, Christum sic exisse de vtero virginis, sicut aquæ fluxerunt de petra, denique illud Auctoris loco secundo citato dicti libri: *Quid fuerit nouitatis in Christo ex Virgine nascendi, palam est; scilicet hoc solummodo quod ex virgine;* significans ibidem, & alijs locis hic citatis, se illud vtiq; adeo vrisse, vt verum probaret partum Christi ex Virgine, contra Marcionem, qui phantasticum dicebat. Postmodum interim, vbi satis fuit ea hæresis confutata, maluerunt Patres definire, Virginem Deiparam clauso vtero incorruptibiliter peperisse.

23. De Maria virgine semel nuptura post partum. *Tom. 2. lib. de Veland virg. c. 6. n. 48. To. 3. lib. de Carne Christi. c. 23. nu. 174. & Tom. 5. lib. de Monog. c. 8. num. 55.*

Satis quidem obsecrare in hanc hæresim impingere videtur Auctore, ita vt aliquo modo sanum sensum possint eius verba recipere; verum quandoquidem S. Hieron. quum illum pro se casset hæreticus Heluidius, non neget illum tale quid scripsisse, neque ego ab ea ipsum excusandum putau. Respondere iusticeret id, quod B. Hieron. de Tertulliano: Non aliud dico, quam hominem Ecclesie non fuisse. Verum quia seductum fuisse verisimile est isdem, quibus Heluidium, Euangelistarum verbis, Marth. 12. Luc. 8. Ioan. 7. de fratribus Domini, quos vult fratres, vt & vere matrem fuisse Christi, iam dict. lib. de Carne Christi cap. 17. num. 67. adert, vt catus Christi veritatem tanto comprobaret magis, aliquid de eius phrasibus intellectu adiciendum est. Origenes, Hilarius, Euthymius, & Theophyl. in Mathæum, Euseb. lib. 2. hist. Eccles. c. 1. S. Epiphani. 4. Panaj. aduersus Antidicomarianitas, S. Ambros. & Oecum in Comm. cap. 2. ad Galat. Fratres Domini putant appellari filios Ioseph ex Maria Cleophae fratris sui vidua; ex qua liberos sex sustulerit, vt pote Iacobum, Ioseph, Simonem, Iudam & fratres eius, Idque (vel teste Origenes) iuxta Euangelium, quod Petri iacobus Ioseph titulum habebat. Verum rectius S. Hieronym. in Comm. Quidam fratres Domini de alia vxore Ioseph filios suspicantur, sequentes delictanda Apocryphorum, & a quadam Elcha muliere qua confingentes. Nos autem (inquit) sicut in libro, quem aduersus Heluidium scripsimus, continetur, fratres Domini, non filios Ioseph, sed confortinos Saluatoris, intelligimus, Mariæ liberos materre Domini, quæ esse dicitur mater Iacobus minoris, & Ioseph, & Iuda; quos in Euangelio fratres Domini legitimus appellatos; fratres enim confortinos dici, omnis scriptura demonstrat. Vbi ad iudicium ad scripturas de Loth fratre Abraham, Gen. 13. tum ad Math. c. 27. vbi iuxta crucem ad iudicium dicitur Maria Iacobus, & Ioseph seu Ioseph mater. quod de matre Domini non posse intelligi recte adnotauit Euthymius. Ceterum vide definitionem Ecclesiasticam hac de re apud S. Fulgentium lib. de Fide ad Petrum inter opera B. Augustini.